
令和 2年 4月 10日（金） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校坂道のさくらも花びらを落とし始め，春風が心地よい季節となってま

いりました。 

４月６日（月）には就任式・始業式，７日（火）

には入学式を終え，今年度高須小学校は児童数約

８３０人，学級数３０と尾道市内でも最大規模の

学校としてスタートいたしました。 

 私は，校長を務めさせていただきます，梶原弘

志（かじはらひろし）と申します。高須小に赴任

して５年目となりました。よろしくお願いいたし

ます。 

 

 今年度は，新型コロナウイルス感染拡大防止のため，いろいろな制約の中

でのスタートとなりましたが，子供達は元気に登校してきてくれました。 

 ３月２日からの臨時休業，それに続く春休みと保護者・地域の皆様にはひ

とかたならぬご支援・ご協力をいただきましたことを改めてお礼申し上げま

す。 

 学校では，３密「密閉・密集・密接」にならないように極力注意しながら，

行事や授業を進めております。 

 就任式・始業式は３分割（６年生，２・５年生，３・４年生）で実施し，

教室では机の間を空けたり，定期的な手洗いと換気を行ったりしています。

保護者の皆様にも，毎朝の検温や健康観察，マスクの準備等，子供達の健康

確保のためにご協力いただき，ありがとうございます。 

 早く落ち着いた生活に戻れることを願っておりますが，この体制は今しば

らく続きそうです。ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

始業式では，子供達に以下のような話をしました。 

素晴らしい一年にするために，みんなで頑張る合言葉は「努力・感

動・感謝」です。 

何事にもやる気をもって，挑戦してください。努力してください。 

努力のないところに，達成感はありません。できた時に，感

動を覚えられるような努力をしましょう。できないときも，ここまで

努力したという口惜しさが残るような，本気の努力をしましょう。

自分のできること，簡単なことをしていては，成長はありません。 

そして，そこまで支えてくれた方々へ感謝の気持ちを持ちましょう。 

努力・感動・感謝の繰り返しが，皆さんを成長させ

ます。そんなみなさんを，先生たちは力いっぱい応援します。 

この１年間，学校生活のあらゆる場で，「努力・感動・感謝」を意識した指

導を行い，子供達の力を伸ばしてまいります。 

 

 学校教育目標は昨年度同様…… 

 

 

 

 

……です。裏面に，学校経営基本構想がありますのでご覧ください。 

 

 また，昨年度より，経営理念を…… 

 

 

 

……としております。 

経営理念とは，「高須小学校の存在意義，高須小の使命」といった意味です。

私は校長として高須小の存在意義・使命＝子供達が人と

して育ち 育てる学校，をつくることであると考えています。 

 子供達をよりよく伸ばすには，学校と家庭，地域が連携し取り組むことが

大切です。今年度もぜひ，皆様のご支援・ご協力をよろしくお願い致します。 

 


